UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus
practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos
sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à casu LXXVI. usque ad Casum CII. inclus. Materiam de Beneficiis
Ecclesiasticis, de Sacramentis in genere, & in specie de Baptismo,
Confirmatione, Eucharistiâ, Pœnitentia & Indulgentiis

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1753

VD18 13475452-001

Ex Tractatu De Sacramentis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39838

E X

TRACTATU

D E

SACRAMENTIS.

CASUS LXXXVIII.

De Essentiâ , Materiâ , Formâ ,
Ministro , & Effectu Sacra-
mentorum in ge-
nere.

A Chatus pro curâ pastorali se sistens inter-
rogatur : 1. Quid sit Sacramentum.
2. Quid de Sacrificiis Veteris Testa-
menti ; de lotionè pedum , missione Spiritûs San-
cti. 3. Quot sint Sacramenta , & quotuplicia.
4. Quæ sit materia & forma. 5. An sint de
essentiâ ; an ab eodem Ministro applicanda. 6.
An necessario coexistent , & quomodo. 7. An li-
ceat adhibere materiam vel formam dubiam aut
probabilem. 8. 9. Quid sit mutatio substantia-
lis materiæ , vel formæ ; quid de mutatione in voces
non synonymas. 10. Quid de transpositione , sub-
tractione , additione vocum. 11. Quid de muta-
tione linguæ in linguam , item de interruptione. 12.

K

Quæ

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III.

*Quale peccatum sit voluntaria mutatio. 13. An
 mutare possit Ecclesia. 14. Quis sit Minister. 15.
 Quae in ipso requiratur intentio, & quid in dubio,
 hac adfuerit. 16. Quid si habeat intentiones oppo-
 sitas. 17. Quid de intentione conditionatâ. 18.
 Quid si sit distractus. 19. Quid si sit in statu dis-
 gratia. 20. Vel in tali statu distribuatur Eucharisti-
 am; vel exerceat actus Ordinis. 21. Quae sit ob-
 ligatio Ministri tempore pestis. 22. Quibus uti de-
 beat praeservativis, vel cautelis; quid si apertius vo-
 cetur ad eundem. 23. An liceat ei fugere, vagari,
 infectos negligere, vel unum alteri praeferre. 24.
 Quid sub incurso hostium. 25. An liceat Sacra-
 mentum petere ab excommunicato, suspenso, &c.
 26. An a peccatore. 27. Quae dispositio requira-
 tur in suscipiente. 28. Quae intentio, & an Bap-
 tismus necessarius ad valorem reliquorum. 29. An
 Sacramentum dari possit inhabili, vel metu mortis
 simulari. 30. Quid de matrimonio. 31. An li-
 ceat ministrare Sacramenta peccatori. 32. Quot
 peccata committat celebrans in mortali. 33. An
 peccet contrahens matrimonium cum peccatore. 34.
 an dari possit peccatori publico saltem metu mortis. 35.
 Quid si crimen non sit notum omnibus praesentibus,
 vel solum sit notum in viciniâ. 36. Quid si sit emen-
 datus, sed non publicè, vel de emendatione sit dubi-
 um. 37. Quid de articulo mortis. 38. Quid si
 peccator occulte petat; quid si sciatur ex confessione.
 39. Quid si publicè petat. 40. Quis sit effec-
 tus Sacramentorum & Sacramentalium? Pro
 Respons.*

QUÆR. I. Quid sit Sacramentum?

R. Est signum sacrum, sensibile, practicum

sancti-

sanctitatis à Deo stabiliter institutum. *Dicitur 1.*
primo Signum; hoc est, ducens in cognitionem
 alicujus à se distincti, scilicet gratiæ, quam cau-
 sat. *Dicitur 2. Signum sacrum*, id est, ad cul-
 tum Dei institutum. *Dicitur 3. Sensibile*, seu
 sensibus externis perceptibile; si enim Sacra-
 mentum non esset signum sensibile, non esset
 aptum significare homini, qui nihil percipit,
 nisi dependenter à sensibus, nec posset sensibiliter
 discernere Ecclesiam veram à profana. *Dicitur*
4. Practicum sanctitatis, seu causativum gratiæ
 ex opere operato, id est, per sui usum, & appli-
 cationem, non autem præcisè ex opere operantis,
 seu ex applicantis, aut suscipientis merito. *Di-*
citur 5. à Deo institutum. Quia sicut solus Deus,
 vel Christus potest dare veram gratiam, sic & so-
 lius Dei est, instituere signa stabilia & practica
 gratiæ. *Dicitur 6. Stabiliter institutum.* Sacra-
 mentum enim, cum debeat stabiliter discernere
 Ecclesiam veram à falsa, oportet, ut signum sit
 stabile, id est: ut longo tempore eodem semper
 peragatur ritu. Ex dictis patet, Sacrificia Vete-
 ris Testamenti, esum Agni Paschalis, aspersio-
 nem sanguinis, &c. non fuisse vera Sacramenta,
 quia non causabant gratiam; & Circumcisio
 quamvis sustulerit peccatum originale per ve-
 ram gratiam, quia tamen istam gratiam non
 causabat ex opere operato, sed solum ex ope-
 re operantis, scilicet per fidem in Christum ven-
 turum circumcissioni annexam, cujus fidei ipsa
 erat publica & externa professio, ideo propriè non
 fuit Sacramentum; idem tenet de Sacramentalibus
 in nova Lege, de benedictione panis, vini, ce-
 reorum, de consecratione Abbatum, Virginum,

lotione pedum, &c. quia non causant gratiam, nisi ex merito & opere operantis. Item de verbis Christi ad Magdalenam: *Remittuntur tibi peccata tua.* Item de linguis igneis in Pentecoste, quia licet hæc causarint gratiam, tamen id non fecerunt *ex instituto, & stabiliter.*

QUÆR. II. Quid de numero, & divisione Sacramentorum?

3. R. I. Sacramenta sunt septem: *Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Ordo, Matrimonium.* Est de fide ex *Trid. sess. 2. c. 1. Nec dicas cum hæreticis, id nullibi haberi in Scriptura; nam R. Nullibi etiam habetur, quòd tantum sint tria, vel quatuor, & tamen hoc credunt Adversarii; sufficiat igitur, quòd ille numerus habeatur in Scripturis æquivalenter, & de iis constet per traditionem, & definitionem Ecclesiæ.*

R. II. Sacramenta dividuntur *Primò in Iterabilia,* quæ sæpiùs suscipi possunt, & sunt quatuor: *Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Unctio, Matrimonium; & Iterabilia, seu Characteristica,* quæ semel validè suscepta iteratò suscipi nequeunt, eò quòd imprimant characterem, id est, qualitatem indelebilem in anima suscipientis, per quam homo designatur servus, miles, vel minister Christi; sunt autem tria: *Baptismus, Confirmatio, Ordo.* Qui unum horum (nisi sit prudens dubium de valore) scienter iterat, peccat gravissimè, & nullum effectum consequitur,

Secundò, in Sacramenta vivorum & mortuorum. Vivorum dicuntur, quæ in suscipiente

sup-

supponunt primam gratiam justificantem, seu vitam spirituales animæ, & sunt quinque: *Confirmatio, Eucharistia, Extrema Unctio, Ordo, Matrimonium*; alia duo sunt mortuorum, velut *Pœnitentia & Baptismus*, quia non prærequirunt, sed ex tua institutione causant primam gratiam; per accidens tamen fieri potest, ut Sacramenta mortuorum causent secundam, & vivorum probabilius primam gratiam, ut, si adultus perfecte contritus suscipiat Baptismum vel pœnitentiam; quo casu hæc Sacramenta non causabunt gratiam primam, utpote per contritionem jam modò causatam, sed secundam, seu augmentum gratiæ, ut certum est. Similiter si peccator cum sola attritione bonâ fide, vel quia judicat esse contritionem, vel quia eam credit sufficere, suscipiat Confirmationem vel aliud quodvis Sacramentum vivorum, accipiet vi talis Sacramenti gratiam primam seu remissionem mortalium. *S. Thom. 3. part. 9. 79. a. 3. Q. 11.* plurimi contra *Vasq. Mœrat.* & paucos alios. Ratio est: 1. quia non videtur credibile Christum sic instituisse ista Sacramenta, ut voluerit eorum fructu carere eum, qui bonâ fide credit se debitè dispositum, ad ea accedere.

2. Sacramenta mortuorum per accidens causant secundam gratiam, ergo similiter vivorum per accidens causabunt primam.

3. In re dependente à sola voluntate Christi sentiendum cum pluribus; pro affirmativa sunt plures, ergò.

Tertio in Formata, quæ in suscipiente actu causant suum effectum, seu gratiam, quæ dicitur forma, seu pulchritudo animæ; & *Inferma*,

quæ hunc effectum non causant, eò quòd ex parte subjecti sit obex, seu impedimentum, ut, si adultus suscipiat Baptismum, vel Matrimonium sine dolore de peccatis actualibus: An autem & qualiter Sacramenta remoto obice ad causandam gratiam reviviscant, quia parum ad praxin facit, Scholasticis relinquo.

Quartò in Sacramenta *Transeuntia*, & *Permanentia*; illa consistunt in actione transeunte, v.g. ablutione, unctioe, hæc in re permanente, ut Eucharistia.

4. QUÆR. III. Quid de materia, & forma Sacramentorum, eorúmque necessitate, & similitate?

R. Seq. 1. *Omnia Sacramenta perficiuntur rebus tanquam materiâ, & verbis tanquam formâ, & personâ Ministri conficientis cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.* Sunt verba *Concil. Florent.* In Matrimonio, quia habet rationem contractûs, suffiunt verba æquivalentia, id est, nutus, vel alia signa consensum significantia; in aliis Sacramentis requiruntur verba formalia.

2. Materia alia est remota, alia proxima. *Remota* est illa res, quæ per actionem Sacramentalem applicatur; *Proxima* est illa ipsa actio applicativa. v.g. in Baptismo materia remota est aqua, proxima est ablutio; in Confirmatione remota est Chrisma, proxima unctio; in Eucharistia remota est panis & vinum, proxima Corpus & Sanguis Christi cum speciebus; in Pœnitentia materia remota sunt peccata post Baptismum commissa, proxima sunt detestatio, dolor, propositum, confessio; in Extrema Unctioe remota est oleum, proxima ip-
la

sa unctio; in Ordine, remota materia sunt instrumenta, proxima traditio; in quibusdam ordinibus remota sunt manus Episcopi, proxima eorum impositio; in Matrimonio materia remota sunt corpora contrahentium, proxima eorum mutua traditio.

3. Materia tam remota, quam proxima, unà cum forma ita sunt de necessitate Sacramentorum, ut horum uno deficiente, vel substantialiter mutato deficiat Sacramentum. *Florent. l. c. S. Tho. q. 60. art. 5.*

4. Materia & forma debent applicari ab eodem Ministro, & eidem subjecto, ideò; si unus affundat aquam, & alter pronuntiet formam; aut si Petrum abluam, & ad Paulum dirigam verba: ego te Baptizo, Baptismus est nullus; quia sensus formæ est falsus. *Diana, Dissert. de Bapt. d. 1. num. 181.* Excipe Matrimonium, in quo forma potest pronuntiarì per Procuratorem; & Pœnitentiam, in qua materia ponitur à Pœnitente, forma à Sacerdote absolvente.

5. Materia & forma debent esse simul; ita ut spectatâ cuiusque Sacramenti naturâ, verba censeantur afficere materiam, de eâque verificari; in consecratione Eucharistiæ materia & forma debent coexistere Physicè, ita, ut eo tempore, quo forma profertur, materia consecranda sit præsens; hanc enim ut præsentem significant, & demonstrant pronomina *Hoc*, & *Hic*. *Mezg. tr. 15. d. 17. a. 2. Refferst. Theol. tr. 14. dist. 1. num. 29.* In aliis Sacramentis probabilius sufficit coexistentia moralis, seu talis conjunctio, ut verba communi iudicio adhuc censeantur verificari de

materia, etsi non coëxistant Physicè, sed statim subsequantur, vel antecedant; sicut ad veritatem hujus propositionis: *Bibo, fileo*, sufficit, quòd immediatè post, vel ante prolata verba *bibam, fileam*; quia tamen *Cajet. Suar. Scot. in 4. dist. 6. q. 3.* etiam probabiliter requirunt coëxistentiam Physicam materiæ & formæ, erit mortale, si forma quòdam unam suâ partem Physicè non coëxistat materiæ, ut si verba Baptismi proferantur post finitam ablutionem, quia Sacramentum exponitur periculo nullitatis. Excipe Sacramentum Pœnitentiæ, in quo absolutio sequi potest confessionem, ita, ut post horam validè absolvatur confessus, etsi non licitè, nisi ex causa rationabili; ut dum apoplexiâ tactus ante unam vel plures horas petit Confessarium. Ratio est, quòd absolutio sit sententia judi i lis, quam antecederè debet accusatio, seu confessio. Similiter in Matrimonio unus consensus tamdiu sequi potest, quamdiu durat alterius consensus, ut patet in Matrimonio contracto per procuratorem; quia Matrimonium sequitur naturam contractûs, *Tamb. lib. 1. cap. 1. §. 1. Spor. p. 1. Sac. nu. 81.* Econtra, si quis cœperit inungere infirmum, &, quia inter ungendum putat esse mortuum, desistat, post horam autem videat eum vivere, reliquasque unctiones addat, Sacramentum est nullum; quia hîc requiritur major connexio. *La Croix L. 6. p. 1. num. 8.*

7.

6. Adhibere formam vel materiã dubiam vel probabilem, si certa aut tutior haberi possit, est mortale; quia Sacramentum sine causa exponitur periculo nullitatis, & suscipiens periculo carendi fructu. *Vid. cas. 3 n. 7.* Si Sacramentum sit necessarium velut Baptismus, pœnitentia, & materia

teria certa haberi non possit, sufficit probabilis & dubia, eamque adhibere in necessitate exigit charitas proximi. An verò liceat sequi opinionem probabilem, quando agitur de conditione ab Ecclesiâ supplebili, v. g. de jurisdictione absolven- di, dicam *cas. 94 n. 6. & cas. 106. n. 22.*

QUÆR. IV. Quid circa mutationem materiæ 8. & formæ ?

R. I. Si materia vel forma mutetur substantia- liter, non fit Sacramentum, secus, si tantum mutetur accidentaliter; *Tunc autem materia dicitur mutari substantialiter, si secundum communem hominum acceptionem & usum, nomine & ratione differat à materiâ à Christo institutâ, quamvis fortè physicè sit eadem.* Ut, si in Baptismo loco aquæ adhibeas glaciem, nivem; in Eucharistia loco panis pisti, panem crudum: quia glacies vel nix antequam resolvantur, communi usu & æstima- tione non veniunt nomine aquæ, neque massa cruda nomine & usu panis, etiamsi specie physicâ probabiliter non differant. Econtra vinum al- bum & rubrum, quamvis forsan Physicè diffe- rant, quia tamen communi usu & nomine conve- niunt, utrumque est materia apta consecrationis. Materia dicitur accidentaliter mutari, si salvâ substantiâ aliquantulum solum alteretur, ut si aqua in Baptismo vel vinum in consecratione tepe- fiat.

R. II. Substantialiter forma mutatur, si for- ma non retineat sensum & significationem, quam Christus per verba exprimi voluit; eodem verò sensu manente, mutatio erit solum accidentaliter. Est communis cum *D. Tho. art. 8.* Ex hac regula deduces sequentia,

1. Mutatio formæ in voces non omninò synonymas, est substantialis. *Suar. d. 2. §. 4. Dicastil. d. 1. numer 179.* ut, si loco Patris & filii baptizans dicat: *In nomine Sanctissima Trinitatis: In nomine prima, secunda & tertia persona; In nomine Patris majoris, Filii minoris: In nominibus Patris & Filii: In nomine Creatoris, Redemptoris, Sanctificatoris: In nomine Patris, Filii, & B. V. Maria:* significando æqualem authoritatem. Ratio est, quia hæ formæ non habent eundem sensum, nec æquè clarè & distinctè expriment rationem Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, qualiter exprimitur per formam ordinariam. Vid. *Cas. seq. q. 1.* Similiter in Eucharistiâ est mutatio substantialis, vel saltem dubia, si dicatur: *Hoc est Corpus Christi;* quia sic consecrans non loquitur in persona Christi, Item si dicatur: *Ecce Corpus meum;* quia Tò ecce non ita videtur significare conversionem panis, sicut Tò hoc.

2. Mutatio in voces æquivocas non invalidat Sacramentum, si verba æquivoca ex circumstantiis, vel intentione Ministri determinentur ad sensum similem verum ut Tò hoc in Eucharistia, cum possit demonstrare multas hostias, per intentionem Ministri determinat hanc, & non illam. *Dicast. sup.*

10. 3. Mutatio per transpositionem, subtractionem vel additionem verborum tunc est substantialis, quando non relinquit sensum à Christo institutum, ut, si in extrema Unctione verba hoc modo transponeres: quidquid per istam S. Unctionem deliquisti, remittat tibi Deus per visum. Vel, si in consecratione Corporis subtraheres Tò meum, vel adderes ærium; quia tunc viriaretur totus sensus.

fus. Idem videtur dicendum, si diceres: hoc est corpus meum Spirituale; eò quòd per spirituale non videtur significari verum corpus, quòd tamen significari debet. Si verò maneat sensus à Christo institutus v. g. dum dicis: te baptizo ego, vel omittis Tò ego. Vel addis, in nomine Patris, qui te creavit, & filii, qui te redemit &c. mutatio est solùm accidentalis, uti & tunc, si addatur aliquid falsificans quidem formam, sed non quòd ad substantiam v. g. baptizo te in aqua clara, cum sit turbida.

4. *Repetitio, vel corruptio vocum* non semper est substantialis, maximè si fiat ex naturali balbutie, vel ruditate, ut: *Ego bapt-bapt-ti-ti-zote te, &c.* Vel: *Baptizo eum in nomine Patria, Filia, & Spiritua Sancta, Cap. retulerunt dist. 4. de consecrat.* Aut si quis non valens exprimere H & R dicat: *oc est Copus*, vel etiam *Colpus* meum; quia istæ voces à balbutiente corruptæ saltem ex secundariâ institutione idem significant, quòd in aliis non corruptæ, *March. La Croix numer 36.* Nisi corruptio sit tanta, ut audientes non possint scire, quid loquens vellet significare; vel corruptio vocum fieret studio; tunc enim proferens non censeretur habere seriam intentionem, vel putatur aliud velle significare.

5. *Mutatio lingua in linguam* per se est tantùm accidentalis, etsi proferens eam non intelligat; nunquam tamen est licita, nisi in solo Baptismo, quando Latina lingua ignoratur. Jam dicta etiam intellige de mixtione linguarum inter se ut, si germanica Latinis &c. interseram; sic baptizo est verbum Græcum, & tamen solet

immisceri formæ Latinæ absque valoris detrimento, hinc manet mutatio accidentalis.

6. *Interruptio* si sit levis, non est substantialis, ut si baptizans prolatis verbis : Ego te baptizo, interponat : *Quid garritis ? Aqua est nimis frigida*, aut aliquoties sternutet, oscitet, & statim subjungat : In nomine Patris, & Filii, &c. quia verba sequentia adhuc moraliter unum sensum faciunt cum præcedentibus. Secus, si interruptio sit notabilis ad medium vel integrum quadrantem ob rationem contrariam, ideoque tunc forma debet repeti. *S. Thom. q. 65. art. 8. Tamb. l. c.* Interrumpi etiam potest forma per diversos proferentes, ut, si ab uno inchoetur, ab altero absolvatur ; & hæc interruptio ejusdem formæ est mutatio substantialis ; si verò esset circa diversam formam v. g. in consecratione panis, & vini, item in extremâ Unctione circa diversa Corporis organa, non obstaret valori formæ.

7^{mò}. Si unum verbum substituatur pro altero v. g. Princeps locò rò ego te baptizo dicit : nos te baptizamus, erit tantum mutatio accidentalis, quia moraliter manet idem sensus, qui à Christo est requisitus ; secus, si verbum substitutum, hunc sensum mutaret. Ubi etiam notandum, quòd in sex primis Sacramentis non debeat pro aliquo verbo substitui signum aliquod v. g. nūtus &c. hoc enim faceret mutationem substantialem. Sic si dicerem : absolvo à peccatis, totè omittens & indigitans Petrum, absolutio esset nulla.

12. *§. III.* Mutare materiam vel formam substantialiter est mortale ; quia Sacramentum in illis circumstantiis, quibus causare deberet effectum, voluntariè redditur nullum, quæ est gra-

vis irreverentia in Authorem Sacramentorum : Mutatio accidentalis si levis sit, ad summum est veniale ; ut si in Baptismo citra necessitatem utaris aquâ calidâ, vel linguâ vulgari, *Dicast. n. 131.* Vel in formâ Baptismi, aut Pœnitentiæ omittas *Tò ego*, in formâ Eucharistiæ probabiliùs *Tò enim*, modò absit contemptus, & non fiat animo introducendi novum ritum, quòd ab Ecclesiâ est graviter prohibitum. Mutatio accidentalis notabilis est mortale ; ut si Latinus consecret in pane fermentato, aut utatur formâ Græcâ, vel linguâ vulgari, vel inungat in oleo prioris anni, vel in Baptismo omittat *Tò & Dicast. nu. 117.* Vel in Baptismo omittantur præcipuæ ceremoniæ. Item quoadocunque materia, vel forma redditur dubia, &c. quia in his omnibus vel notabiliter agitur contra præceptam ab Ecclesiâ uniformitatem, vel Sacramentum per materiam dubiam exponitur periculo nullitatis.

13.
 R. IV. Nequidem Ecclesia potest materias vel formas Sacramentorum formaliter mutare; potest tamen materialiter. Colligitur ex *Trid. Sess. 21. c. 2.* Ratio est, quia formaliter mutare, est facere, ut materia & forma à Christo instituta non sit apta ad valorem Sacramentorum, ut si vinum de vite manens vinum fieret ineptum consecrari; qualem potestatem nullibi Ecclesia legitur accepisse à Christo. Materialiter mutare, est facere, ut id, quòd antea erat materia à Christo requisita, induat aliam naturam, & non maneat talis, qualem Christus requisivit; ut si è vino fiat acerum, quod etiam privatus facere potest. Aut si contractus clandestinus antea validus, ex constitutione Ecclesiæ fiat invalidus, & per consequens materia inepta matrimonii, Item si Ec-
 clesia

clesia faciat, ut sola manuum impositio in Ecclesia Græcâ habeat vim significandi potestatem Ordinis Sacerdotalis & Diaconatûs, non autem apud Latinos.

14. QUÆR. V. Quid circa *Ministrum* ejusque *intentionem, attentionem & dispositionem?*

ꝛ. I. Minister ordinarius est solus homo viator, habens intentionem faciendi id, quod facit vera Christi Ecclesia. *Trid. Sess. 7, c. 11, S. Thom. 9. 64. a. 7.* Intentio autem hic potest esse triplex, actualis, sive formalis, virtualis, habitualis. *Actualis* est actus voluntatis advertenter & perceptibiliter imperans consecrationem Sacramenti. *Virtualis* est virtus ex priori actu relicta, quæ Physicè est actus tenuis & imperceptibilis, vi cuius quis pergit operari ad finem per intentionem actualem imperatum; hinc intentio virtualis tamdiu censetur perseverare, quamdiu ponuntur media ad intentum finem, ut si quis post intentionem consecrandi eat ad sacristiam, selavet, vestiat, legat Missam, quamvis toto tempore distractus, &c. hæc omnia diriguntur ab intentione virtuali. *Habitualis* est intentio præterita non retractata, nec in se, nec in virtute amplius existens, potestque esse in dormiente, ebrio, &c.

15. ꝛ. II. Non requiritur intentio actualis, seu formalis, etsi hæc sit optima, sed sufficit virtualis, non verò habitualis, si matrimonium excipias. Est communis cum *Scot in 4. dist. 6. q. 6. Suar. disp. 13. sect. 3. Mezg, d. 23. art. 5.* Ratio primæ partis est, quod sit moraliter impossibile semper habere actualem, & expressam intentionem; cum nobis etiam invitis se ingerant distractiones, & obligatio semper habendi intentionem expressam exponeret homines innumeris scrupulis. Ratio

tio secundæ partis est : Quòd intentio virtualis sufficiat ad orationem, vota, contractus, aliosque actus humanos; ergo etiam ad conficienda Sacramenta. Tertia pars inde probatur, quòd intentio Ministri debeat imperare, & in fluere in actionem Sacramentalem, eamque reddere humanam, prudenterque positam nomine Christi, quod facere non potest intentio habitualis, cum nec in se, nec in aliquâ sui virtute existat, possitque esse in dormiente, phrenetico, &c. Minister tamen prudenter dubitare non potest de intentione requisitâ, nisi eam studiosè omiserit, vel excluderit, *Maur. q. 78. n. 5.* Quia vult agere, quod solet, & quod agunt similes Ministri. Nec opus est corde vel ore dicere : *Intendo, volo &c.* hæ enim scrupulosæ reflexiones magis devotionem impediunt, quàm promovent; sed sufficit, quòd quis exercitè attendat ad id, quod facit: Dixi, *si Matrimonium excipias*; hoc enim cum habeat rationem contractûs, adinstar aliorum contractuum, contrahi potest per procuratorem, licet principalis dormiat.

16.
Rz, III. Si in Ministro sint intentiones virtualiter oppositæ, v. g. Calvinista baptizas intendit facere, quòd Christus, non autem, quod fieri vult Papa vel Romana Ecclesia. Item vult Matrimonium; sed non Sacramentum; tunc prævalebit ea intentio, quæ est appetitativè major; quod à posteriori colliges, si Calvinista ita sit dispositus, ut, si sciret idem esse, quod vult Christus & Papa, idem esse Matrimonium & Sacramentum, adhuc vellet baptizare, Matrimonium inire, prævalet intentio conficiendi Sacramentum. Secûs, si ita non est dispositus. *Lugo d. 8. §. 3. Mezg. l. c.* Ex simili ratione

præ-

prævalet consecratio, si Sacerdos rudis per *Corpus meum* intelligat suum Sacerdotis; quia prævalet intentio generalis significandi, quod Christus instituit. Quod non tenet de eo, qui id malitiosè & scienter faceret; quia tunc prævalet intentio non significandi Corpus Christi, sed suum. Si intentiones sint æquales, nullum est Sacramentum, quia neutra prævalet; si una contrariorum existat tantùm habitualiter, altera verò actu existens imperet confectionem Sacramenti, hæc prævalet utpotè efficacior; quia sola habitualis Sacramentum causare non potest. *Bernal. d. 17. n. 182. La Croix n. 69.*

17. R. IV. Intentio non debet esse *conditionata*, adeò, ut Sacramenta nec licitè, nec validè conferri possint sub conditione de futuro suspensivæ valoris; quia non est in potestate Ministri positâ aëctione Sacramentali suspendere Sacramenti valorem, & si tunc non intendat conferre Sacramentum validum, deinceps etiam non validabitur, sive conditio eveniat, sive non. Quare invalidè infantem baptizat obstetrix sub conditione, si Parochus ante obitum non superveniat. *Sporer d. num. 128.* Excipe Matrimonium, quod habet naturam contractûs, ideòque sicut aliorum contractuum, sic & Matrimonii valor suspendi potest usque ad eventum conditionis. Quòd si conditio sit de præsentis, vel præterito, sed Ministro incerta, v. g. *Baptizo te, si Pastor sciat, si non sit domi*, Sacramentum quidem erit validum, si conditio actu sit purificata, vel invalidum, si non sit; attamen est mortale eam adhibere; quia Sacramentum sine causa exponitur periculo nullitatis, ideòq; extendunt multi ad quamcùnque con-

ditionem extrinsecam, etiam ministro certam, si sine gravi causa addatur, ut: absolvo te, si Christus mortuus est pro nobis, si B. Virgo est in cælo &c. putat tamen *Dicastillo*, id fore tantum veniale, quod *La Croix* dicit esse probabile; quidquid sit, in praxi similes conditiones, cum ad nihil conducant, omittendæ sunt; aliud est de conditione Sacramento intrinsecâ; talis enim, si dubium sit de dispositione, adhiberi potest & debet; ut, baptizo te, si non sis baptizatus; absolvo, si doleas, &c. tunc ab irreverentiâ excusat necessitas; sufficit autem tunc conditionem exprimere in animo, etiamsi consultum sit etiam exprimere verbo. *Dian. p. 10. t. 11. ref. 55.* hic etiam notandum, quod intentio dirigi debeat ad certam materiam, & personam; aliàs Sacramentum erit nullum, ut, si habeas ante te duas hostias, & velis tantum unam consecrare, nec determines, quam, neutra consecratur; idem est, si duo tibi fuissent confessi, & velles unum tantum absolvere, deberes determinare, quem, aliàs absolutio esset nulla.